sum operata. Dicam autem, nihil negans, sed verius  
referam, supplicans te prius ut non deficias orare pro  
me, ut misericordiam merear et inveniam in die iudicii.  
Et senex suffusus lacrymis, flebat. Tunc cœpit  
mulier narrare ea quæ de se erant, ita dicens :

CAP. XIII. — Ego, Pater, patriam quidem Ægyptum  
habui : parentibus autem meis viventibus, duodeci-  
mum agens ætatis annum, affectum illorum sper-  
nens, Alexandriam veni, et quomodo quidem virgini-  
tatem meam in primis violaverim, et qualiter indesinenter  
et insatiabiliter vitio libidinis subjugata  
jacuerim, erubesco considerare. Hoc enim non breve  
est dicere : illud autem citius dicam, ut possis cog-  
noscere insatiabilem vitii mei ardorem, quem habui  
in amorem stupri. Decem et septem et eo amplius an-  
nos transegi publice in incendio jacens luxuriæ. Non  
propter alicujus donum virginitatem meam perdidit,  
neque enim ab aliquibus dare volentibus aliquid ac-  
cipiebam ; hoc enim libidinis furore succensa con-  
siderabam, ut amplius ad me facerem currere, gratis  
implens stupri mei et sceleris desiderium. Neque  
vero consideres quia pro divitiis nihil accipiebam ;  
mendicans enim vivebam, aut multoties stuppam  
filando. Desiderium enim, ut dixi, habebam insatia-  
bile, ita ut indesinenter me in sterquilinio luxuriæ  
volutarem. Et hoc mihi erat placabile, et hoc vitam  
existimabam, si indesinenter naturæ injuriam per-  
egissem. Hoc modo me vitam ducente, vidi in quodam  
æstus tempore multitudinem Libyorum et Ægyptio-  
rum quasi ad mare concurrentem. Reperi itaque ali-  
quem, et interrogavi : Ubi festinant viri isti, qui  
currunt ? Dixit autem mihi : In Jerosolymam omnes  
ascendunt ob sanctæ crucis exaltationem, quæ post  
aliquot dies solito celebratur. Dixi autem ei et ego :  
Putas suscipient me, si voluero ire cum ipsis ? Et  
ille dixit : Si habes naulum, nullus te prohibebit.  
Dixi ei : Vere, frater, naulum vel sumptum non ha-  
beo. Vadam autem et ascendam in unam navim,  
quam conduxerunt. Et licet renuant, memetipsam  
tradam ; corpus enim meum in potestate habentes,  
pro naulo accipient. Propterea autem cum eis volui  
ambulare (abba meus, ignosce) ut multos haberem  
cooperatores in meâ libidinis passione.

CAP. XIV. — Dixi tibi, mi domine senex, ignosce  
mihi, ne compellas me meam dicere confusionem.  
D Contremisco enim, novit Dominus, maculant enim et  
ipsum aerem isti sermones mei. Zosimas autem ter-  
ram lacrymis infundens, respondit ad eam : Dic  
propter Deum, o mater mea, dic, et ne prætermittas  
sequentiam tam salutiferæ narrationis. Illa autem ad-  
jungens priori narrationi, addit hæc : Ille autem  
adolescens audiens sermonum meorum obscurita-  
tem (1), ridens discessit. Ego autem fuscus, quem  
manu tenebam, projiciens (hunc enim post tempus  
conveniebat me tenere), cucurri ad mare, ubi illos  
perspexi currentes, et vidi juvenes aliquot in littore  
stantes, numero quasi decem, satis corpore vultuque  
acerrimos, et ad id quod mihi erat placabile, opti-  
mos. Erant autem et alii, qui jam naves ascende-

rant Impudenter autem, ut mihi consuetudo erat, in medio eorum me irruenter dedi, dicens : Accipite et me vobiscum quo pergitis, non enim ero vobis implacabilis. Sed et alios sordidiores proferens sermones, omnes ad ridendum commovi. Illi autem inerubescens motum meum videntes, accipientes me, in naviculam portaverunt. Exinde autem navigationem cœpimus. Quæ autem post hæc acta sunt, quomodo tibi enarrare poterò, o homo Dei? Quæ lingua dicere potest, vel auris valet audire ea quæ in navicula vel itinere facta sunt? quomodo ad peccandum et volens miseris ego compellebam nolentes. Non est narrabilis, sed inenarrabilis nequissima species, cujus tunc sum infelicibus magistra sceleribus effecta. Ergo nunc satisfactus esto, quia stupesco, quomodo meas mare illud sustinuit iniquitatum luxurias, quomodo terra non aperuit os suum, et in infernum viventem me demersit, quæ tantas in laqueum mortis induxi animas. Sed, ut arbitror, meam Deus, qui neminem vult perire, sed omnes fieri salvos (*I Tim. II.*, requirebat pœnitentiam. Non enim vult mortem peccatoris, sed longanimitè expectat, sustinens conversionem (*Ezech. xviii*). Sic itaque cum magna festinatione ascendimus Jerosolymam; et quantos quidem dies ante festivitatem in civitate commorata sum, similibus nequissimis vacavi operibus, magisque pejoribus. Non enim sufficiens fui juvenibus mecum in mari luxuriantibus et in itinere, sed et alios multos peregrinos et cives in mei scelere actus congregans, coinquinavi seducens.

CAP. XV. — Quando autem venit sanctæ exaltationis festività pretiosæ crucis, ego quidem, sicut et prius, præibam, juvenum illaqueans et capiens animas. Vidi autem primo diliculo omnes ad ecclesiam unanimiter concurrentes. Abii et ego, currens cum currentibus, et veni cum illis in atrium templi; et cum venisset hora exaltationis divinæ crucis, impingebam et impingebam, repellebarque quodammodo, festinans ingredi cum populo, coactor usque ad januam templi cum his qui ingrediebantur, cum magna laboris tribulatione appropinquans et ego infelix : quando autem ingredi volebam, illi quidem omnes sine impedimento ingrediebantur, me autem divina aliqua virtus prohibebat, non indulgens introitum. Mox igitur repulsa, eiciebar foras; et ejecta, inveniebar sola in atrio stans. Considerans autem per muliebrem infirmitatem hoc mihi accidere, iterum aliis me immiscendo, vim mihi quodammodo faciebam introeundi, sed enim laborabam in vacuum.

CAP. XVI. — Ut enim limina vestigio contingebam, omnes interius recipiebantur, nullum habentes impedimentum, me autem solam non recipiebat; sed quasi militaris multitudo esset taxata ut mihi ingredienti aditum clauderet, ita me repentina aliqua prohibebat virtus, et iterum inveniebar in atrio. Hoc ter et quater passa et facere conans, nihilque proficiens, desperans de cætero, et amplius nusquam

A progredi valens (factum quippe fuerat corpus meum a vi complimentum valde contractum), recedens discessi, et steti in quodam angulo atrii templi; et vix aliquando, ob quam causam prohibebam videre vivificum lignum in cogitationem reduxi. Tetigit enim mentem et cordis mei oculos intellectus salutis, recogitans quia squalida actuum meorum scelera mihi introeundi aditum obserabant. Cœpi itaque flens nimium conturbari et pectus tundere, atque suspiria de profundo cordis proferens, et gemens ejulansque prospexi in loco in quo stabam, sursum imaginem sanctæ Dei genitricis stantem, et aio, ad eam intendens et indeclinanter attendens: Domina virgo, quæ Deum genuisti secundum carnem, scio quia nec condecens nec opportunum sit me sic horridam adorare imaginem tuam vel contemplari oculis tantis sordibus pollutis, quæ esse virgo dignosceris et casta, quæ corpus et animam habes immaculatam : justum est me luxuriosam a tua purissima castitatis munditia abominari et projici. Tamen quoniam, ut audivi, ob hoc effectus est Deus homo, quem ipsa digna genuisti, ut peccatores vocaret ad pœnitentiam, adjuva me solitariam et nullum habentem adjutorium, percipe confessionem meam, et mihi licentiam tribue ecclesiæ patefactum ingredi aditum, et non efficiar aliena a visione pretiosissimi ligni, in quo affixus Deus homo, quem concipiens ipsa virgo peperisti, et proprium sanguinem dedit pro mea liberatione. Jube, o Domina, et mihi indignæ ob divinæ crucis salutationem januam patefieri, et te ex te genito Christo dignissimam do fidejussorem, quia nunquam ultra meam carnem coinquinabo per horrida immistionum ludibria; sed mox ut filii tui, Virgo sancta, videro lignum, sæculo et actibus ejus, et omnibus quæ in eo sunt renuntio, et continuo egredior ubicunque ipsa ut fidejussor me duxeris.

CAP. XVII. — Hæc dicens, et quasi aliquam satisfactionem recipiens, fidei succensa calore, et de pietatis visceribus Dei genitricis præsumens, movi me de eodem loco, in quo stans feci orationem; et veniens, iterum ingredientibus me miscui, et ultra non erat qui me repelleret, neque qui me prohiberet appropinquare januis, quibus in templum introibant. Acceptit ergo me tremor validus et extasis, et tota ex omnibus tremebunda turbabar. Itaque conjungens me ad januam, cujus mihi aditus primo clauderetur (quasi omnis virtus quæ prius ingredi me prohibebat, post autem viam ingrediendi pararet), ita absque impedimenti labore introivi, et sic intra sancta sanctorum reperta sum, et pretiosi ac vivifici crucis ligni adorare mysterium digna habita sum : et tunc vidi Dei sacramenta, et qualiter est paratus suscipere pœnitentes. Tunc projiciens me coram in terram, et sanctum illum exosculans pavimentum, exhibam. Currens autem ad illam quæ me fidedixit, veni restans. Conjunxi igitur me in illum locum ubi fidedictionis conscriptum erat chirographum, et genu curvans coram vultu sanctæ Virginis

Dei genitricis, his imprecata sum verbis: Tu quidem A tantorum quæ sustinui periculorum, et cogitationum quæ inique perturbaverunt me: timeo enim ne ab eisdem aliquam patiar tribulationem. Dixit Zosimas: Nihil relinquis, o domina, quæ non indices. Semel enim in hoc te manifestam cognovimus ordine, omnia te indimute oportet nos edocere.

Esto mihi salutis ducatrix, et veritatis magistra, præcedens me in viam quæ ducit ad pœnitentiam. Et hæc dicens, audivi vocem alicujus a longe clamantis: Jordanem si transieris, bonam invenies requiem. Ego autem hanc vocem audiens, et pro me factam credens, lacrymans exclamavi, et ad Dei genitricis imaginem prospiciens vociferavi: Domina, Domina, Regina totius orbis, per quam humano generi salus advenit, noli me derelinquere. Et hæc dicens, de atrio templi sum egressa, et festinanter ambulabam. Exeunte autem me, vidit me quis, et dedit mihi tres nummos, dicens: Accipe hæc, nonna (12): ego autem accipiens, tres ex eis panes comparavi, et hos accepi benedictioni mei itineris congruos. Interrogavi eum qui panes vendebat: Unde et qualis via esse noscitur, homo, quæ ducit ad Jordanem? Et cognoscens portam civitatis quæ in illa latera pergit, currens iter agebam plorans.

CAP. XVIII. — Interrogationi autem interrogationem annectens, reliquum diei consumpsi iter propeans: erat autem hora diei tertia, quando pretiosam et sanctam crucem videre merui. Et sole jam ad occasum declinante, ecclesiam beati Joannis Baptistæ positam juxta Jordanem conspexi, et in eodem templo ingressa adorans continuo in Jordanem descendî, et ex illa sancta aqua manus et faciem lavi. Communicavi autem vivifica et intemerata Christi Domini sacramenta, in eadem sancta præcursoris et Baptistæ Joannis basilica, et tunc unius panis medietatem comedi, et ex aqua Jordanis bibi, in terra nocte quiescens. Lucescente in crastino in partem aliam transivi, et iterum petii ductricem meam ut me dirigeret ubi ei placitum esset. Deveni autem in hanc solitudinem, et ex tunc usque hodie elongavi fugiens, expectans seum meum, qui salvos facit pusillos et magnos, qui convertuntur ad eum (Psal. LIV). Zosimas dixit ad eam: Quot anni sunt, o domina, ex quo hanc inhabitas solitudinem? Respondit mulier: Quadraginta septem anni sunt, ut considero, ex quo de sancta civitate egressa sum. Dixit autem Zosimas: Et quid invenire ad esum potuisti, o mi, aut invenis, Domina. Respondit mulier: Duos semis quidem panes Jordanem transmeavi deportans; et qui post modicum arefacti quasi lapides obduruerunt, et modicum quid usque ad aliquos annos comedens transegi. Dixit autem Zosimas: Et sic absque dolore transisti tanti temporis longitudinem? Nihil repentinæ immutationis et conturbationis sensisticalorem? Illa dixit: Rem nunc me interrogas, quam dicens valde contremisco, si ad commemorationem venero

omnino non habens, vehementissime urebar, et sustinebam necessitatis periculum. Fiebat mihi et de luxuriosis canticis nimium desiderium, perturbans et reducens ad memoriam dæmoniorum cantica decantare, quæ in sæculo dediceram. Mox autem lacrymans, et pectus meum percutiens, meipsam ad memoriam reducebam de convenienti fidedictionis quam feceram, egrediens contra hanc solitudinem. Veniebam autem per **380** cognitionem ante imaginem sanctæ Dei genitricis, quæ me et in fide sua suscipit, et ante illam plorabam, ut effugaret a me cogitationes quæ miserrimam meam animam affligebant. Quando autem superflue dolenterque lacrymabar, et viriliter pectus meum tundebar, tunc videbam lumen undique circumfulgens me, et serenitas mihi quædam stabilis mox fiebat. Cogitationes autem quæ ad fornicationem iterum compellebant me, quomodo tibi enarrare possum? Abba, ignosce. Ignis intus infelix corpus meum nimis succendebat, et totam me per omnia exurebat, et ad desiderium commistionis pertrahebat. Dum ergo mihi talis ascenderet cogitatio, prosternebam meipsam in terram, et lacrymis terram infundens, ipsam mihi veraciter astare sperans, quæ me fidedixerat, minanti me compellatione exaggerare furentem, quasi prævaricanti, et pœnas prævaricationis mihi imminentes ira mucronis contra me agentem. Non enim ante surgebam de terra, nisi prius illa dulcissima lux illuminaret me solito, et cogitationes me perturbantes effugaret. Semper itaque cordis mei oculos ad illam fidejussorem meam sine cessatione erigebam, deprecans eam auxiliari mihi in hac solitudine et pœnitentia. Habui ergo adjutricem et coadjutricem ipsam, quæ genuit castitatis auctorem, et sic decem et septem annorum curriculum cum multis, ut dixi, usque hodie periculis eluctata sum. A tunc ergo adjutorium meum Dei genitrix astitit mihi, per omnia in omnibus me dirigens. Dixit autem Zosimas: Non habuisti cibum aut vestimentum? Et illa dixit: Panes quidem illos, sicut jam dixi, decem et septem annorum curriculum, deinde nutrebar herbis quæ inveniebantur per solitudinem. Indumentum autem quod habui, transmeato Jordane nimia vetustate scissum et consumptum est. Multam ergo glaciali frigore et æstus ardore necessitatem su-

stinui, concrementa æstus incendio, et nimio frigoris A tempore gelu rigescens et tremens, multoties in terram cadens absque spiritu jacebam immobilis, multis et diversis necessitatibus et tentationibus immensis eluctans, per omnia usque in hanc diem virtus Dei multis modis miseram animam meam et corpus meum custodivit. Recordans enim de qualibus malis liberavit me Dominus, esca nutrior inconsummabili, et satietatis possideo epulas spem salutis meæ. Nutrior autem et cooperior tegmine verbi Dei, qui continet omnia (*Deut. viii*). Non enim in solo pane vivit homo (*Matth. iii*), et non habentes operimentum petræ circumdati sunt tegmine hi qui se peccati exspoliaverunt tunica (*Job. xxiv, juxta lxx*).

CAP. XX. -- Audiens autem Zosimas quoniam Scripturarum testimonia proferebat ex libris Moysi B videlicet et beati Job sive Psalmorum, dixit ad eam : Psalmos, o mater, didicisti, vel alios libros sacræ Scripturæ legisti? Illa autem hoc audiens, subridens dixit ad eum : Crede mihi, non vidi hominem ex quo Jordanem transivi, nisi te hodie : sed neque feram aut aliud animal qualecunque, ex quo in hanc deveni solitudinem. Litteras autem nunquam alicubi didici, sed neque psallentem aut legentem aliquem auscultavi. Sermo autem Dei vivus et efficax intellectum intrinsecus docet humanum (*Heb. iv*). Huc usque finis eorum quæ mea sunt. Nunc autem obsecrans quæso te per incarnationem Verbi Dei et ores pro me luxuriosa. Et cum hæc dixisset, cucurrit senex et genu flexo se in terram prosternere, vociferans et dicens : Benedictus Dominus Deus qui facit mirabilia magna solus, gloriosa et vehementer stupenda quibus non est numerus (*Job, ix*). Benedictus es, Domine Deus, qui ostendisti mihi quanta largiris timentibus te. Vere enim non derelinquis quærentes te, Domine (*Psal. ix*). Illa autem apprehendens senem, non permisit in terram perfecte prosterni, sed dixit ei : Hæc quæ audisti, homo, obtestor te per Dominum Salvatorem nostrum Jesum Christum, nemini dixeris, quoadusque Deus de vinculo carnis absolvat me. His omnibus acceptis in pace, et iterum hoc eodem tempore adveniente anno apparebo tibi, et videbis me, Dei nos gubernante gratia. Fac autem propter Dominum, quod nunc tibi injungo, ut sacris jejuniis recurrentibus anni venturi non transeas Jordanem, ut consuetudinem habetis in monasterio. D Stupebat autem Zosimas, audiens quoniam et canonem monasterii inscia quasi quæ nosset dicebat; nihilque aliud clamabat nisi gloriam Dei, qui majora quam petitur diligentibus se largitur. Illa autem dixit : Sustine ut dixi, abla, in monasterio ; neque etsi exire volueris quoquam, valebis. Vespere autem sacratissimo Dominicæ cœnæ, divini corporis et vivifici sanguinis portionem in vase sacro dignoque tanti mysterii affer, et sustine me in parte Jordanis quæ conjungitur sæculo, et veniens vivifica accipiam dona. Ex quo enim in ecclesia beatissimi Præcursoris, priusquam transirem Jordanem, communicavi, deinceps usque nunc nunquam communicavi, nun-

quam usque nunc sanctificationis hujus usam portionem ; et ideo, deprecor, meam ne spernas petitionem, 390 sed per omnia ipsa vivifica atque divina mysteria affer in ea hora, qua Dominus discipulos divinæ cœnæ participes fecit. Joanni autem abbati monasterii, in quo habitas, edicto : Attende tibi ipsi et gregi tuo ; aliqua enim fiunt ibi emendatione indigentia. Sed nolo te hæc nunc ei dicere, sed quando tibi præceperit Deus. Hæc dicens, orationem a sene postulando, in interiorem solitudinem velocius festinavit.